2) Aquinas’ second step consists in fleshing out the truth-conditions for past and future tense sentences. Present tense sentences are true if the predicate refers to a property that holds of the substance that is referred to by the subject of the sentence. Past and future tense sentences are true if there is a time, different from the present, in which there is a property, referred to by the predicate, that holds of the substance, referred to by the subject. Aquinas observes,

It is with reason that verbs of past or future time are called cases of the verb signifying with present time, for past and future are said with respect to the present, the past being that which was present, the future, that which will be present (Oesterle (1962), 49).³⁹

There is no referent for either the subject or the predicate in the sentence

(i) Julius Caesar’s cat Fuffi was drinking milk.

The sentence, however, is a truth-bearer. One might ask which extra-mental existing entities can ground the truth-value of sentences like (i). Aquinas is not explicit on this point and many speculative hypotheses can be put forward. If linguistic expressions mirror mental conceptualizations, which in turn mirror extra-mental realities, a past tense sentence can mirror a present conceptualization of a past event. One might suggest that the truth of (i) lies in the fact that somebody remembers Caesar’s cat drinking milk. This example, however, is not universally applicable, because there are many historical facts that nobody remembers, and most future events are unknown to human beings. It could be possible to invoke God’s thinking of past and future events as the truth-maker of past and future

et inde circumstans. Dicit autem signanter praesens tempus, et non simpliciter praesens, ne intelligatur praesens indivisibile, quod est instans: quia in instanti non est motus, nec actio aut passio; sed oportet accipere praesens tempus quod mensurat actionem, quae inceptit, et nondum est determinata per actum. Recte autem ea quae consignant tempus praeteritum vel futurum, non sunt verba proprie dicta: cum enim verbum proprie sit quod significat agere vel pati, hoc est proprie verbum quod significat agere vel pati in actu, quod est agere vel pati simpliciter: sed agere vel pati in praeterito vel futuro est secundum quid.”

39 *In de Int.* Lib. I, lect. IV, n. 64, 27: “Dicuntur etiam verba praeteriti vel futuri temporis rationabiliter casus verbi, quod consignant praesens tempus; quia praeteritum vel futurum dicitur per respectum ad praesens. Est enim praeteritum quod fuit praesens, futurum autem quod erit praesens.”